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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Začátky mého studia v ateliéru kovu a šperku pro mě byly velice těžké, co

se týče uvažováním a rozjímáním se nad zadanými tématy. Po příchodu ze

střední školy, kde jsem studovala průmyslový design, byla má mysl nastavena

zcela jinak. Jakmile byl zadán úkol, už alespoň zčásti člověk věděl, jak bude

daný výsledek vypadat, protože když se navrhuje fén, musí jisté specifikace.

Navrhuje se tedy jen ten obal daného produktu. Zde není, smyl práce nějak

hluboký, vše je řešeno čistě prakticky, ergonomicky a esteticky.

Tady v ateliéru byl postup ale zcela opačný. Bylo zadáno téma a člověk se

postupným zkoumáním tématu a inspirací pomalu prokousával do cíle. Až zde

jsem zjistila, že každá věc může mít svůj jedinečný příběh a důvod. Naučit se

to, pro mě bylo ale opravdu těžké. Myslela jsem ryze prakticky a tyto příběhy

pro mě byly cizí.

Dnes, když se ohlédnu zpět za tři roky mého studia zde, spoustu témat

bych uchytila jinak. Tento obor mně dal spoustu zkušeností nejen ohledně ma-

teriálů, ale hlavně zcela změnil mé přemýšlení a určitý úhel pohledu na svět.

1.1. První ročník

Zimní semestr nesl téma pečetního prstenu. Zde jsem si vyzkoušela

techniku fotocesty. Mou inspirací byl starý dub v místě mého rodiště.

Fotocesta se používá k výrobě plošných spojů.

Letní semestr nesl téma zdroj, počátek, znovuzrození. Zde mou

inspirací bylo Slunce. Zpracovávala jsem jeho povrch pomocí papíro-

vé kaše z buničiny. Kaši jsem nanášela na fólii, kterou jsem umístila

do již připravených mosazných kruhových konstrukcí. Po zaschnutí

kaše, jsem fólii odstranila. Vznikla série broží (příloha 1).

1.2. Druhý ročník

Zimní semestr nesl téma symbolu. Mou inspirací se staly barvy. Zde,

jsem se seznámila s novým materiálem Crystal Clearem. Jedná se

o křišťálově licí plexisklo, které jsem dále obarvovala pigmenty So-

Strong.1 Po namíchání jsem hmotu kapala na silikonové půlkoule.

1
https://www.silikonysro.cz/cire-lici-materialy/crystal-clear
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Výsledek byly brože, které vypadaly, jako rozlité barvy. Zapínání jsem

řešila pomocí neodymového magnetu, který byl zalit do středu nahoru

(příloha 2).

Letní semestr a téma dech. Zde jsem se inspirovala krví, přenáše-

ním kyslíku naším tělem. Jako materiál jsem použila rovněž Crystal

Clear, díky svým schopnostem, které jsem zjistila během první práce

s ním. Nově jsem ale materiál tvarovala svévolně do prostoru. Po

prvním vytvrzení jsem jednotlivé segmenty nahřívala horkým vzdu-

chem, ohýbala a poté prudce zchlazovala ve studené vodě. Jednotli-

vé dílky jsem spojovala pomocí oček, které byly v dílcích už zality.

Celý náhrdelník je tedy velmi pohyblivý a hravý (příloha 3).

1.3. Třetí ročník

Zimní semestr se nesl ve dvou tématech. První téma vztah, kde jsem

zpracovávala vztah mně a mého partnera. Velmi důležitý je pro mě ve

vztahu náš společný dotek. Pracovala jsem s různými obtisky našich

rukou. Výsledkem této práce je tedy série hmatek. Chtěla jsem navo-

dit pocit jemnosti a spokojenosti, při tisknutí těchto hmatek. Během

této práce jsem se seznámila hned se dvěma novými materiály. Lu-

koprenem N Super, se kterým jsem vytvářela formy a dále

s polymerační sádrou, ze které jsou hmatky vytvořeny. Lukopren N

Super je silikonový kaučuk s nejnižší viskozitou, výbornou zatékavostí

a věrnosti otisků.2 Což mě dovolilo místy ponechat naše přesné otis-

ky prstů. Polymerační sádra Acrylic One je velmi tvrdý dvousložkový

kompozitní materiál. Skládá se ze sádrového základu a vodní akrylá-

tové pryskyřice.3 Tento materiál je velmi tvrdý a pevný, dovolil mně

přesné hrany bez rizika jejich poškození oproti klasické sádře. Zajistil

mě také požadovanou hmotnost (příloha 4).

Druhé téma znělo inspirace Sutnarem. Jako svou inspiraci jsem si

zvolila jeho skleněné sety. Vycházela jsem z fotografií pana Sudka.

Fascinovala mě hravost těchto snímků. Zde jsem pracovala

s polotovarem plexisklové polokoule. Rozřezáním vznikly segmenty,

které se spojovaly nýty. Díky nýtům se jednotlivé segmenty pomohou

2
http://www.lucebni.cz/Produkty/Lukopren%20N%20Super

3
https://www.silikonysro.cz/levne-materialy/acrylic-one
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pohybovat, vzniká dojem stahující se čočky u objektivu. Některé hra-

ny segmentů byly barveny modelářskou barvou Revell, zde jsme se

inspirovala jeho porcelánovými sety, u nichž barvil pouze okraje.

Vznikla série broží a náramků (příloha 5).
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Šperk pro... . Toto téma

jsem si zvolila proto, že jsem chtěla pokračovat v práci s barvami a materiálem

Acrylic One. Z mého pohledu tato práce nebyla hotová a cítila jsem velké mož-

nosti, jak toto téma uchytit a zpracovat dál. Tato práce mě velmi bavila, jen jsem

poprvé neměla materiál důkladně prostudovaný. S výsledkem jsem tedy nebyla

moc spokojená.

Mým prvním plánem po zvolení si tohoto tématu bylo utvořit si vlastní ba-

revný svět. Kombinovat jednotlivé barvy a tvary. Mou hlavní inspirací byl kalei-

doskop. Nebyla jsem však schopna popustit svou fantazii. Neustále jsem opa-

kovala výjevy podobné arabeskám, či právě onomu kaleidoskopu. Vše jsem

pečlivě rýsovala a vybarvovala. Nebyla jsem nikdy s výsledkem dostatečně

spokojena a i během konzultací jsme se s vedoucím práce shodli, že toto není

ona cesta. Zkoušela jsem tedy si jen volně kreslit na papír, pomocí barev a růz-

ných tloušťek stop. Nenacházela jsem ovšem spojitost mezi jednotlivými kres-

bami, a ve výsledku ani se mnou.

V jednu chvíli jsem měla potřebu pracovat s prostorem, cítila jsem, že pa-

pír a tužka mě již dál neposouvají. Utvořila jsem si model pomocí ocelových

drátů (příloha 6). Při tvorbě toho modelu jsem pracovala pouze se svými vlast-

ními pocity, a potřebou vytvořit něco pohyblivého a hravého. Odpoutat se, od

dosavadního rýsování. Chtěla jsem do tohoto modelu dostat barvu, pracovat

s jednotlivými plochami a zalévat je do epoxidu. Nebo je pokrývat různými bu-

žírkami. Nechtěla jsem opustit prostředí barev a za každou cenu jsem se snaži-

la nějak barvu do něj dostat. Můj nápad, ovšem nebyl přijat během konzultací

s takovým nadšením. Nejen po technologické náročnosti, ale že objekt je velmi

zajímavý sám o sobě a je velká škoda jej kombinovat s barvami. Barvy jako ta-

kové mám raději opustit a soustředit se na tento objekt. Diskutovali jsme o tom

velmi dlouho. Nakonec jsem uznala, že práce na modelu mě zatím bavila nejví-

ce a půjdu tedy touto cestou. Musela jsem tedy zcela změnit koncept své dosa-

vadní práce.

V tuto dobu jsem začala přemýšlet o celé své dosavadní tvorbě. U většiny

mých prací byla pro mě důležitá hravost či skládání. Toto se tedy pro mě stalo
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hlavním tématem bakalářské práce. Chtěla jsem si hrát zase jako malá holčička

s dílky, skládat si stavebnici, kde pokaždé může vzniknout něco jiného. Nechat

se lehce unést na vlně pohybu. Pohyb jako takový mě vždy velmi fascinoval.

Mám velkou slabost pro různé kinetické soustavy například Newtonovo kyvadlo

či jiné těžítka na stůl. Mým dalším velkým koníčkem je skládání puzzle. Velmi

ráda takovým způsobem zaměstnávám mozek. Chtěla jsem vše tohle propojit

dohromady a vytvořit si šperk. Vytvořit si šperk pro svou hravou duši.

[…]


řetěz, který se příjemně přizpůsobí tělu. Hlavní dění šperku jsem soustředila do

části v oblasti prsou, aby byla hra s ním lehce přístupná. Systém se i velmi pří-

jemně pohybuje během chůze.

Objekt pro hru jsem si vysnila už od začátku. Chtěla jsem ho vytvořit

z toho důvodu, že mě toto téma k tomu velmi táhlo. Objekt má sloužit hlavně ke

hře. S objektem se dá pohybovat za pomocí hlavních kruhů, které svým různým

natáčením dávají prostor pro pohyb ostatním dílkům.

A tímto se dostávám k posledním čtyřem brožím. Každá brož je samo-

zřejmě jiná svou stavbou. Začala jsem s broží nejjednodušší, která vychází

z jehlanu5. Jehlan z toho důvodu že základ spojení třech bodů je trojúhelník

a jelikož jsem šla do prostoru, automaticky tímto vzniká jehlan. S další každou

broží jsem přidávala dílky nebo jsem proplétala dráty. Čtvrtá brož je tedy, co se

týče počtu drátů nejsložitější.

5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jehlan
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Nejsem si zcela jistá tím, jestli má práce je pro daný obor velký přínos. Ta-

to práce má obrovský přínos hlavně pro mě. Každým dnem mě tato práce napl-

ňovala víc a víc. Našla jsem pro sebe cestu, která mě hluboce oslovila a naplni-

la, velmi ráda bych se podobným systémům věnovala i po zbytek své tvorby.

Cítím zde obrovský potenciál. I během práce mě napadala velká spousta mož-

ností jak tuto práci udělat jinak. Všechny tyto nápady jsem si poznamenala

a doufám, že budu mít možnost je ještě uskutečnit. Myslím si, že tohle jistě ne-

byla poslední práce na téma skládání a pohyb.

I přes dlouhý a složitý proces výroby mě bavila každá minuta, každý vytvo-

řený dílek jsem si užívala. I když mě velmi tlačil čas, vnitřně jsem byla velmi

vyrovnaná, domnívám se, že je to právě vším tím, co pro mě tato práce zname-

ná. Tuto práci jsem utvořila hlavně pro své potěšení, ukojení vnitřních potřeb.

Opravdu jsem využila své potěšení ze zálib skládání a také pohybování a to je

věc, kterou mě nikdo nemůže vzít.

Až při této práci jsem a při pohledu zpět na ty předešlé jsem si uvědomila,

jak zde na půdě fakulty rostu a cítím, jak se každá má práce zlepšuje. Velmi se

těším na moment, až se podívám zpět třeba za tři roky, jak budu psát diplomo-

vou práci.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku považuji hlavně mé pocity během celé této práce. Měly

na mě až ozdravný vliv. Dále také to, že mě tato práce velmi motivuje k dalším

pracím. Našla jsem si zde taky cestu, po které bych se chtěla ve své práci vydat

a zabývat se jí. Chtěla bych se v tomto tématu zdokonalit, nalézat další a další

systémy. Na toto se opravdu velmi těším

Dále považuji za silnou stránku pohyb a celou jeho vizuální stránku, kte-

rým se stává šperk velmi poutavým nejen pro nositele ale i pro jeho okolí. Dále

také právě zapojení nositele. Chtěla jsem, aby šperk nebyl jen jako ozdoba, ale

měl i něco navíc. Aby byl hravý stejně tak jako jsem já.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Během celé své práce jsem měla velké problémy s časem. Kdybych měla

možnost, spoustu věcí bych provedla jinak. Ať už co se jednotlivých komponen-

tů týče, či kompletních systémů. Zde vidím celkovou možnost posunu vpřed.

Dále jsem měla představu o mnohem větším počtu kusů šperků, nakonec

jsem byla ráda, že jsem stihla požadovaný počet sedmi kusů.

Slabou stránku vidím v dominantním náhrdelníku. Místy je použito velmi

mnoho drátů, pohyb je už velmi omezen. Pro lepší pohyblivost by se musely

zvolit dílky s menším počtem výstupů a vytvořit si pro náhrdelník pořádný model

ten z časových možností nebyl uskutečněn.

Domnívám se, že mosaz bude postupem času chytat patinu, bylo by

vhodné jednotlivé mosazné díly nechat pozlatit, což jsem ovšem kvůli času ne-

stihla a velmi mě to mrzí.
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12. RESUMÉ

The topic that I have chosen for my bachelor thesis was “Jewelry for...”.

At the beginning, I wanted to continue with one of my previous work, whe-

re I worked with colors and mass Crystal Clear. I wanted to create my own color

world. I chose the main source of inspiration kaleidoscope. But I was not able to

let go of my imagination and all the suggestions were much like Arabesque. At

one point, I had a need to work with the space. I created a moving steel wire

model. Creating this model made me very entertaining and fulfilling. After con-

sulting, I decided to work on the theme of folding and movement.

I studied various systems of joints and joints. I tested these systems on

small models. But I did not find any system I needed for my objects. I went back

to the first model where everything worked as I needed and worked it out.

Brass is the main material for my work. I wanted to clearly distinguish the

steel wires from the systems. The foundation for my system has become a

circle. This circle moved the components. Components consist of rings attached

to the tube. Next, two tubes coupled to each other in the T-shape. I chose these

shapes for their simplicity.

The steel wire is inserted into the tubes. Therefore, all objects can be

composed according to fantasy. Once the object is folded, the parts can be mo-

ved.

All my work is a lot about my feelings and joys of folding and moving with

pieces. My big hobby is for example jigsaw puzzle. The work is meant to play.

Engaging a person in jewelery.

The collection consists of seven pieces of jewelry. Two necklaces, four

brooches and a single object that serves just for play
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