## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: Šperk pro ... hravou duši**

**Práci předložila studentka: KAŠTOVSKÁ Veronika**

**Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku**

### Hodnocení vedoucího práce

**Práci hodnotil: Doc. M.A. Petr Vogel**

#### 1. Cíl práce

Jako cíl své bakalářské práce si Veronika Kaštovská zvolila vytvořit sérii šperků a objektů, slovy autorky, cituji: „se kterými by si dalo hrát. Aby první myšlenka při pohledu na ně byla: „Můžu si s tím pohrát?“ Na chvíli přestat přemýšlet o světě kolem sebe, zastavit se a nechat se na chvíli unést.“

Vybrala si krásný a milý záměr, kterého není nikdy dost... Není snadné tohoto úkolu pokaždé dostát. Autorka chtěla, aby celá práce byla o ní, o její fascinaci různými skládačkami a kinetickými objekty, o propojení skládání a pohybu.

#### 2. Technologická specifiky

Cesta ke konečné podobě bakalářské práce nebyla jednoduchá. Původně chtěla Veronika pracovat s tvary a barvami, které vycházely z kaleidoskopů a barevných ploch, připomínajících ornamenty arabského původu, avšak ty zatím nedokázala transformovat do podoby nového realizovaného šperku. Všechny pokusy končily tzv. jen na papíře. Následně se začaly návrhy ubírat směrem k práci s prostorem ve snaze o kombinaci barev s „něčím“ pohyblivým. Ani v těchto variantách se však nepodařilo nalézt něco autorsky původního. Teprve v dalších návrzích se začaly objevovat plastičtější varianty možných kynetických objektů, které se následně staly hlavním výrazovým prostředkem. Bakalářská práce je v konečné podobě realizována z ocelových drátků a z mosazné mechaniky, spojovacích dílků.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Spíše než přínos pro daný obor, je daleko stěžejnější autorčino osobní poznání. Jak v rovině vlastního uvažování, hledání konečného a opodstatněného tvaru, tak snad i v nutně odvedeném množství práce. Věřím, že v sobě našla chuť a inspiraci pro další realizace podobného charakteru.

### 4. Silné a slabé stránky díla

Za jako nejzdařilejší z vytvořené kolekce šperků považuji náhrdelníky. Jsou prostorově velkorysé a příjemně odlehčené. Působí příjemným a hravým dojmem. Naopak je tomu u ostatních, menších objektů, kde se stejný princip skladebnosti a mechaniky více či méně opakuje, jak v jednodušších formách, tak v celku.

Je také otázkou do jaké míry se podařilo autorce vtisknout do šperků původní stěžejní motiv v záměru hravosti a hry. Ve své písemné práci autorka uvádí, že krom jejího vlastního potěšení, chce propojit skládání a pohyb, přenést na nositele hravost s možností si šperk přetvářet. Domnívám se, že v tomto momentě přetváření, hry a hraní si..., nám ještě zůstává Veronika cosi dlužná.

Podobně je tomu u fotografické dokumentace. Očekával bych větší profesionalitu ve zpracování fotografií a konečně i přesvědčivější výpověď o výsledku práce.

Za těžko přijatelné považuji provázející výrazovou i stylistickou formu písemné práce. Myslím, že není vhodné v závěrečné, bakalářské práci v takové míře používat hovorovou češtinu, často i na úkor odborných výrazů. Doporučuji absolventce písemnou část bakalářské práce přepracovat.

### 5. Hodnocení a navrhovaná známka

Praktickou část bakalářské práce Veroniky Kaštovské navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Datum:

20.5.2017

Podpis: